
۹اجتماعی

عصر جدید  دانش بنیان ها 
طرح جهش تولید دانش بنیان که در مجلس به تصویب رسیده، پس از تایید شورای نگهبان به کامل ترین قانون حمایت از فعالیت های این حوزه 

تبدیل خواهد شد. جزئیات این طرح را بررسی کرده ایم  و نظر معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری را هم جویا شده ایم 
بــرای  بهارستانی ها  عبدالهی-  مصطفی 
شرکت های دانش بنیان سنگ تمام گذاشته اند 
و با تصویب طرح »جهش تولید دانش بنیان«، 
مسیر تحقق اهدافی را هموار کرده اند که نه فقط 
فعالان این شرکت ها، بلکه کل کشور از مزایای 
آن بهره مند خواهد شد. مصوبه ای که در صورت 
اجرای تمام و کمال، تاثیرات جدی را در حوزه 
فعالیت شرکت های دانش بنیان و نقش آن ها 

در توسعه کشور خواهد داشت.
طرح جهش تولید دانش بنیان که پس از تصویب 
در مجلس، برای تبدیل شدن به قانون به شورای 
نگهبان ارسال شده، حاوی حمایت ها و امتیازات 
ویژه ای است که ما در این گزارش به طور کامل آن 

را شرح داده ایم.
اهداف طرح چیست؟

اگــر بخواهیم اهـــداف کلیدی ایــن طــرح را 
برشمریم، باید به این موارد اشاره کنیم: »توسعه 
فعالیت دانش بنیان ها«، »کمک به استار تاپ ها«، 
»به کارگیری نوآوری و دانش«، »توسعه فناوری 
در استان ها« و »ایجاد اشتغال«، که یک هدف 
کلیدی و راهبردی است.  البته دو هدف مهم 
دیگر نیز با اجرای این طرح محقق خواهد شد: 
»مقابله با آثارسوء تحریم ها« و »قطع وابستگی 

به خارج«.
6 حمایت ویژه از دانش بنیان ها

همچنین مرور بخش هایی از این طرح به خوبی 
نشان می دهد که نمایندگان مجلس تمام قد پای 

حمایت از دانش بنیان ها ایستاده اند، از جمله:
 امکان هزینه کرد بخشی از درآمد و امکانات 
مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی برای 

دانش بنیان ها
ــراد و موسسات    بررسی فــوری مشکلات اف
دانش بنیان حاضر در فهرست تحریم ها برای رفع 

چالش های آن ها
ــای پژوهشی  ــاورده ــت ــذاری دس ــ   امــکــان واگ
دستگاه های اجرایی، دانشگاه ها و مراکز پژوهشی 

به شرکت های دانش بنیان و محققان آن ها
  پرداخت تعهدات مالی معوق دستگاه های 
اجرایی به واحدها و موسسات تحت حمایت این 

قانون توسط سازمان برنامه و بودجه
  اضافه شدن 30 هزار میلیارد ریال به سرمایه 
کنونی صندوق نوآوری و شکوفایی برای ارتقای 

نظام مالی نوآوری در کشور

  تشکیل شورای راهبری فناوری ها و تولیدات 
بــرای  رئیس جمهور  ریــاســت  بــه  دانش بنیان 
تعیین سیاست های کلان در حوزه حمایت از 

دانش بنیان ها
امتیازات ویژه حقوقی و سرمایه ای

از امتیازهای ویــژه پیش بینی شده در  برخی 
این طرح نیز بسیاری از مشکلات شرکت های 

دانش بنیان را رفع خواهد کرد:
   به اختلافات حقوقی دانش بنیان ها با دیگر 
اشخاص در زمینه های علمی و فناوری، در شعب 
تخصصی شوراهای حل اختلاف و دادگاه ها 

رسیدگی خواهد شد.
ــاوری و موسسات  ــن ــای علم و ف ــارک ه   بــه پ
پژوهشی اجازه  داده می شود در راستای تحقق 
و توسعه اهداف و ماموریت های خود، سازمان 

توسعه و سرمایه گذاری تاسیس کنند.
  دانش بنیان ها می توانند از کارکنان خود به 

عنوان نماینده حقوقی استفاده کنند.
  دســتــگــاه هــای اجــرایــی مــلــزم خواهند شد 
مطالبات دانش بنیان ها در قراردادهای مربوط 
به خود یا سایر دستگاه ها را به عنوان تضمین 

برای انجام تعهدات بپذیرند.

ــژه و حائز    ســرمــایــه گــذاری در طــرح هــای وی
اهمیت فناورانه در اولویت برنامه های نهادهای 

توسعه ای کشور قرار می گیرد.
حذف مناقصات و تشریفات قانونی 

دستگاه های اجرایی 
نمایندگان مجلس در ایــن طــرح، نگاهی هم 
ــالای ایــرانــی داشته اند. طبق  به حمایت از ک
ــرای خرید  ــرح، دستگاه های اجــرایــی ب ایــن ط
ــار اول و  محصولات دانــش بــنــیــان کــه بـــرای ب
بــدون مشابه داخلی تولید شده اند، نیازی به 
برگزاری مناقصه نخواهند داشت. علاوه بر آن، 
دستگاه های اجرایی برای موارد مورد معامله 
با دانش بنیان ها هم نیازی به انجام تشریفات 
قانون بــرگــزاری مناقصات نــدارنــد. همچنین 
صنایع بزرگ ملزم شده اند معادل یک درصد 
از برق موردنیاز سالانه خود را از طریق احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر تامین کنند. به جز این 
ــوارد، امکان هزینه کرد اعتبارات پژوهشی  م
ذیــل دستگاه ها بــرای انعقاد قـــرارداد مرتبط 
بــا کــالا و خــدمــات مؤسسات دانش بنیان نیز 
فراهم شده است. همچنین استانداران ملزم به 
شناسایی و حل مسائل بومی، با اولویت استفاده 

از دانش بنیان ها شده اند.
حل مشکل تامین فضا برای استقرار 

شرکت ها
در مصوبه مجلس برای حل مشکلات استقرار 
پیش بینی هایی  هم  دانش بنیان  شرکت های 

شده است:
ــه تــوســط بخش  ــرای ســاخــتــمــان هــایــی ک   بـ
خصوصی در اراضی پارک علم و فناوری احداث 
می شود، سند مالکیت اعیانی صادر خواهد شد.
   فضاهای مازاد دستگاه های اجرایی برای استقرار 

شرکت های دانش بنیان اختصاص خواهد یافت.
  واگذاری اراضی پارک های علم و فناوری به 
دانش بنیان ها، در قالب قراردادهای مشارکت، 

اجاره یا واگذاری قطعی امکان پذیر خواهد شد.
معافیت های مالیاتی به دانش بنیان ها و 

حامیانشان
حمایت دیگری که در این مصوبه مدنظر قرار 
این  مالیاتی  معافیت های  به  مربوط  گرفته، 
حوزه است و طبق آن، اعتبار مالیاتی معادل 
ــرای انــجــام فعالیت های  هزینه صــرف شــده ب
تحقیق و توسعه، به شرکت های دانش بنیان 

30 درصد  اعطا مــی شــود. همچنین معادل 
ــای  ــت ه ــرک ــذاری مــســتــقــیــم ش ــه گـ ــایـ ــرمـ سـ
پذیرفته شده در بــورس و فــرابــورس به عنوان 
اعتبار مالیاتی با قابلیت انتقال به سنوات آتی، به 
آن ها اعطا خواهد شد و علاوه بر آن، کمک های 
بلاعوض دولتی به شرکت های دانش بنیان، از 

مالیات معاف است.
چرایی پیگیری مصرانه مجلس

اما پاسخ این ســوال که »چــرا مجلس یازدهم 
بر تصویب این طرح اصرار داشــت؟« این است 
کــه لازمــه بهبود وضعیت اقــتــصــادی کشور، 
ــادرات محصولات ایرانی،  ــد از ص کسب درآم
تامین نیازهای اساسی کشور و ایجاد اشتغال 
برای جوانان، تقویت و حمایت از شرکت های 
ــار توسعه  ــن ــر در ک ــان اســـت و اگـ ــی ــن ــش ب دان
دانشگاه ها، به مسائل شرکت های دانش بنیان 
توجه نشود، امکان قطع وابستگی اقتصاد به 
نفت و ایجاد اشتغال وجــود نخواهد داشــت. 
همچنین با گذشت یک دهه از تصویب قانون 
»حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان و 
تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات«، ضروری 
بود که قانون جدیدی داشته باشیم که با تحولات 
فضای کسب و کار و کسب و کارهای نوآورانه 

و استارتاپ ها همخوانی داشته و به روز باشد.
محدودیتی برای واردات محصولات 

خارجی وضع نخواهد شد
ــزارش تحلیلی  موضوع مهم دیگری که در گ
خبرگزاری خانه ملت به آن اشاره شده، این است 
که »مجلس به دنبال تقویت محصولات داخلی 
جهت رقابت با محصولات خارجی است و هیچ 
محدودیتی برای واردات وضع نخواهد شد بلکه 
کیفیت محصولات داخلی برای رقابت در عرصه 

بین المللی افزایش پیدا خواهد کرد«.
و اما چند نکته مهم

این هم پاسخ به چند ســوال دیگر که احتمالا 
و  دانش بنیان  شرکت های  فعالان  از  برخی 

فعالان اقتصادی به دنبال آن هستند:
 حمایت های این طرح شامل همه شرکت های 
دانش بنیان خواهد شد و برای شرکت های نوپا 
نیز حمایت های ویژه ای درنظر گرفته شده است.
  تمامی هزینه هایی که بــرای اجــرای قانون 
لازم است از محل ماده 3 قانون تامین خواهد 
شد بنابراین هیچ بار مالی برای دولت به وجود 

نخواهد آورد.
  با تصویب ایــن طــرح، ساختار دولــت تغییر 
نمی کند اما وظایف برخی از اعضای کابینه تغییر 
کرده و همراهی با مباحث اقتصاد دانش بنیان در 

این وظایف پررنگ تر شده است.
  درباره ضمانت اجرای این طرح هم باید گفت 
با توجه به این که نظرات ذی نفعان مختلف در 
آن، طی چند مرحله دریافت شده، می توان طرح 
جهش تولید دانش بنیان را از منظر سیاست گذاری 
و قانون گذاری یک تجربه موفق برشمرد و به اجرای 

کامل و دقیق آن امید بسیاری داشت.

 یک  شنبه ۲6 دی۱۴۰۰
۱۳ جمادی الثانی  ۱۴۴۳.شماره ۲۰۸۵۳

دکتر »سید سعید منجم زاده«، معاون مرکز شرکت ها و موسسات دانش بنیان 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، در گفت وگو با خراسان به تاثیرات مهم 
مصوبه مجلس اشاره و اظهار می کند: »آن چه نمایندگان محترم مجلس تصویب 
کرده اند حاصل فرایندی چندساله است که با دریافت بازخوردهای قوانین 
موجود و مشورت و هم اندیشی صاحب نظران حوزه شرکت های دانش بنیان، 
دانشگاهیان و دستگاه های اجرایی حاصل شده است«. وی تصریح می کند: 

»مصوبه مجلس هم می تواند بسیاری از مسائل و چالش هایی را که دانش بنیان ها با آن مواجه هستند، 
رفع کند و هم می تواند فرصت های جدیدی را برای توسعه فعالیت های آن ها فراهم کند«.

نیازمند همکاری حداکثری دستگاه های اجرایی       
منجم زاده به موضوعی کلیدی هم اشاره می کند و می افزاید: در این مصوبه برای دستگاه های اجرایی 
متعددی، وظایفی پیش بینی شده است و برای اجرای خوب و دقیق آن، نیازمند همکاری حداکثری 

بین دستگاه ها هستیم که امیدواریم این مهم حاصل و کشور از مزایای این قانون بهره مند شود.

در گفت و گو  با خراسان مطرح شد: 
   

استقبال معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از مصوبه مجلس

یک توئیت

ــروز در گـــزارشـــی نــوشــت:  ــ هــیــل دی
تحقیقات جدید نشان می دهد که پس 
از انتشار کووید۱۹ در هوا، ویروس در 
عرض چند ثانیه بین ۵۰ تا 6۰ درصد 
قابلیت عفونت را از دست می دهد. 

جیمی  : ز نیو و ر یو
دونـــــالـــــدســـــون، 
۲3 ســالــه  ــوان  ــ جـ
آمریکایی که بیشتر 
مستربیست  ــام  ن بــا 
ــود، پــردرآمــدتــریــن  ــی ش شناخته م
ــرای شــبــکــه  ــ ــ ــده مـــحـــتـــوا ب ــ ــازن ــ س
 ۲0۲۱ اجتماعی یوتیوب در سال 
ــلام کــرد که  شــد. نشریه فوربس اع
شیرین  کاری های استادانه او  بیش 
از ۱0 میلیارد بازدید داشته و درآمد 
۵۴ میلیون دلاری برای او به ارمغان 

آورده است.

ــی:  ــ ت آر  ــی  ــ ــ ت
فخرالدین کوجا، 
ــت  ــداش ــه ــر ب ــ وزیـ
تـــرکـــیـــه، دیــــروز 
شنبه اعــلام کرد، 
ــن کشور  طــی یــک ســال اخــیــر در ای
۱38 میلیون دوز واکسن  بیش از  
ــت. وی  ــده اس ــد۱9 تــزریــق ش ــووی ک
گفته اســت: طی این مدت واکسن 
ملی تــورکــوواک را تولید کردیم. او 
معتقد است: واکسیناسیون جمعی 
ما را به زندگی عادی نزدیک تر کرده 

است.  

رسانه های جهان 


